Prin intermediul
acestui ziar, masele populare erau puse la curent cu concepţiile, iniţiati‑
vele şi acţiunile efective întreprinse de reprezentanţii lor; ziarul se situa pe
poziţiile liberalismului moderat şi se bucura de colaborarea unor intelectu‑
ali cu pregătire temeinică în străinătate, printre care Constantin Bozianu
şi Gheorghe Costa‑Foru.

Popularizarea în rândul cercurilor şi opiniei politice româneşti a
Convenţiei de la Paris din 7/19 august 1858 – devenită lege fundamen‑
tală de organizare a statului naţional român, se datorează tot lui Vasile

14 [5], p.16.